ULTRA

fuit autem quaestorius nec **ultra** proficere voluit, cum illi etiam Augustus consulatum offerret.

oltre D.1,2,2,45
<Aulo Cascellio> fu anche di rango questorio e non volle andare **oltre**, anche se Augusto gli offrì il consolato.

hunc magistratum, quoniam summam potestatem habebat, non erat fas **ultra** sextum mensem retineri.

per più di D.1,2,2,18
Poiché questa magistratura comportava la potestà suprema, era nefasto tenerla **per più di** sei mesi.

ULTRO

vel si nemo sit qui petat, **ultra** eis dare debebit.

da sé D.1,16,9,5
o, se non vi sia nessuno che li richieda, dovrà darli loro **da sé**.

UMQUAM

adicit Saturninus etiam matres, quod nec usquam relatum est nec **umquam** receptum.

in alcun tempo D.1,9,1,1
Saturnino aggiunge anche le madri, la qual cosa non è riferita in alcun luogo né recepita **in alcun tempo**.

UNDE

aut est magistratum edictum, **unde** ius honorarium nascitur,

da cui D.1,2,2,12
oppure vi è l'editto dei magistrati, **da cui** nasce il diritto onorario;

Iuri operam daturum prius nosse oportet, **unde** nomen iuris

descendat.

da dove D.1,1,1,0
Chi sta per dedicarsi al diritto, in primo luogo bisogna prendere cognizione **da dove** derivi il nome "diritto" (ius).

Senatores licet in urbe domicilium habere videantur, tamen et ibi, **unde** oriundi sunt, habere domicilium intelleguntur, quia dignitas domicilii adiectionem potius dedisse quam permutasse videtur.

donde D.1,9,11,0
I senatori, sebbene vengano considerati avere domicilio nell'Urbe, tuttavia si intendono avere domicilio anche là **donde** sono oriundi, poiché si considera che la dignità ha dato l'aggiunta di un domicilio piuttosto che averlo mutato.

unde senator etsi a plebeo adoptatus est, manet senator:

motivo per cui D.1,7,35,0
Motivo per cui un senatore, anche se adottato da un plebeo, rimane senatore;

UNICUS

Ne tenuis vitae homines sub praetextu adventus officiorum vel militum, lumine **unico** vel brevi suppellectili ad aliorum usus translatis, iniuriis vexentur, praeses provinciae providebit.

unico D.1,18,6,5
Il preside della provincia provvederà affinché, sotto il pretesto dell'arrivo di uffici o di soldati, gli uomini di vita umile, non siano ingiuriosamente vessati sì da trasferire all'uso di altri l'**unico** lume o la poca suppellettile.

UNIVERSITAS

quae publicae sunt, nullius in bonis esse creduntur, ipsius enim **universitatis** esse creduntur:

collettività D.1,8,1,0
quelle che sono pubbliche, sono credute non essere nel patrimonio di alcuno, infatti sono credute essere della stessa **collettività**;

UNIVERSUS

qui **universi** de Algido, ubi tunc belli gerendi causa legiones erant, relictis ducibus pristinis signa in Aventinum transtulerunt,

tutto insieme D.1,2,2,24
Costoro **tutti insieme**, dal <monte> Algido dove le legioni stavano allora accampate per condurre una guerra, lasciati i loro precedenti comandanti, trasferirono le insegne sull'Aventino,

Qui **universas** provincias regunt, ius gladii habent et in metallum dandi potestas eis permissa est.

tutto quanto D.1,18,6,8
Coloro i quali reggono **tutte quante** le province, hanno il ius gladii e ad essi è permessa la potestà di consegnare <ai lavori> in miniera.

UNUS

et cum **uno** naturali nomine homines appellaremur, iure gentium tria genera esse coeperunt:

unico D.1,1,4,0

E, pur essendo chiamati con un **unico** e naturale nome di "uomini", secondo il diritto delle genti cominciarono a esservi tre generi:

is liber, ut diximus, appellatur ius civile Papirianum, non quia Papirius de suo quicquam ibi adiecit, sed quod leges sine ordine latas in **unum** composuit.

unità D.1,2,2,2
Tale libro, come dicemmo, è chiamato Diritto civile Papiriano, non perché Papirio vi aggiunse qualcosa di suo, ma perché mise insieme, in **unità**, leggi proposte senza ordine.

uno modo, cum id quod semper aequum ac bonum est ius dicitur, ut est ius naturale.

un D.1,1,11,0
in **un** modo, quando si dice "diritto" quel che è sempre buono ed equo, come è il diritto naturale;

Et cum placuisset leges quoque ferri, latum est ad populum, uti omnes magistratu<s> se abdicarent, quo decemviri constituti anno **uno** cum magistratum prorogarent sibi

un solo D.1,2,2,24
i decemviri, istituiti così per **un solo** anno, prorogando la magistratura per sé, trattando arrogantemente,

UNUSQUISQUE

itaque septem cohortes oportunis locis constituit, ut binas regiones urbis **unaquaque** cohors tueatur, praepositis eis tribunis et super omnes spectabili viro qui praefectus vigillum appellatur.

ciascuno D.1,15,3,0
Per ciò istituiti, nei luoghi opportuni, sette coorti affinché **ciascuna** coorte proteggesse un paio di quartieri dell'Urbe per volta, essendo ad esse stati preposti tribuni e sopra tutti un uomo spettabile che è chiamato "prefetto dei vigili".

URBANUS

omnisque plebs **urbana** mox eodem se contulit, populique consensu partim <in exilium acti decemviri, partim> in carcere necati.

urbano D.1,2,2,24
e nel medesimo luogo si recò subito tutta la plebe **urbana**, e, con il consenso del popolo, i decemviri furono in parte mandati in esilio, in parte uccisi in carcere.

URBS

Facturus legum vetustarum interpretationem necessario prius ab **urbis** initiis repetendum existimavi, non quia velim verbosos commentarios facere, sed quod in omnibus rebus animadverto id perfectum esse, quod ex omnibus suis partibus constaret:

Urbe D.1,2,1,0
Nell'accingermi a fare l'interpretazione delle antiche leggi, stimai che necessariamente, in primo luogo, occorresse ricercare dagli inizi dell'**Urbe**, non perché voglia fare commentari prolissi, ma poiché in tutte le cose constato che è perfetto <solo> ciò che consti di tutte le sue parti:

USITATUM

Ideo, quia antiquiores leges ad posteriores trahi **usitatum** est, semper quasi hoc legibus inesse credi oportet,

d'uso D.1,3,27,0

Perciò, giacché è **d'uso** estendere le leggi più antiche alle posteriori, bisogna che si ritenga sempre come se questo sia nelle leggi:

USQUAM

adicit Saturninus etiam matres, quod nec **usquam** relatum est nec umquam receptum.

in alcun luogo D.1,9,1,1

Saturnino aggiunge anche le madri, la qual cosa non è riferita **in alcun luogo** né recepta in alcun tempo.

USQUE

fuit et alius LONGINUS ex equestri quidem ordine, qui postea ad praeturam **usque** pervenit.

fino D.1,2,2,52

Visse nello stesso periodo anche Nerva figlio, e visse anche un altro Longino, appartenente invero all'ordine equestre, che arrivò poi **fino** alla pretura.

USQUE ADEO

quaedam provinciae etiam hoc habent, ut per mare in eam provinciam proconsul veniat, ut Asia, scilicet **usque adeo**, ut imperator noster Antoninus Augustus ad desideria Asianorum rescripsit proconsuli necessitatem impositam per mare Asiam applicare και των μητροπολεων Εφεσον primam attingere.

a tal punto D.1,16,4,5

a tal punto che, come il nostro imperatore Antonino Augusto rescrisse alle richieste degli Asiatici, è imposta al proconsole la necessità di approdare per mare in Asia "e, delle metropoli, Efeso" <sia quella da> toccare per prima.

USURPATIO

hunc etiam scripsisse traditum est primum de **usurpationibus**, qui liber non exstat:

interruzione dell'usucapione D.1,2,2,36

È stato tramandato che egli, per primo, abbia scritto Sulle **interruzioni dell'usucapione**, libro che non è rimasto.

USUS FRUCTUS

incorporales sunt, quae tangi non possunt, qualia sunt ea, quae in iure consistunt, sicut hereditas, **usus fructus**, obligationes quoquo modo contractae.

usufrutto D.1,8,1,1

incorporali sono le cose che non si possono toccare, quali sono quelle che consistono in un diritto, come l'eredità, l'**usufrutto**, le obbligazioni.

UT

ut parentibus et patriae pareamus:

affinché D.1,1,2,0

<È di diritto delle genti> ad esempio la religione verso Dio **affinché** obbediamo ai genitori e alla patria.

nam, **ut** eleganter Celsus definit, ius est ars boni et aequi.

come D.1,1,1,0

infatti, **come** elegantemente Celso definisce, il diritto è l'arte del buono e dell'equo.

(**ut** naturaliter evenire solet, ut interpretatio desideraret prudentium auctoritatem)

così come D.1,2,2,5

(**così come** suole naturalmente avvenire, che l'interpretazione richieda l'autorità dei giuristi),

ut possint leges apertius percipi:

cosicché D.1,2,2,4

cosicché potessero venire apprese in modo più accessibile.

et totum annum ita diviserat, **ut** Romae sex mensibus cum studiosis esset, sex mensibus secederet et conscribendis libris operam daret.

in modo tale da D.1,2,2,47

Aveva diviso l'intero anno **in modo tale** da stare a Roma sei mesi con gli studiosi, e da ritirarsi sei mesi e dedicarsi a scrivere libri.

ut leges sanctae sunt, sanctione enim quadam sunt subnixae.

per esempio D.1,8,9,3

per esempio sono sante le leggi:

ut duo Elii etiam consules fuerit

tale che D.1,2,2,38

tale che i due Elii divennero anche consoli,

UTER

non appareat, **uter** in servitute libertateve nascatur.

quale D.1,5,15,0

e **quale** nasca in servitù o in libertà

utram mallent accipere.

quale tra le due D.1,2,2,37

quale tra le due preferissero ricevere

UTERQUE

utramque sustulit

entrambe D.1,2,2,37

le sollevò **entrambe**

UTERUM

sed et hi, qui postliminio redeunt, vel qui in **utero** fuerunt cum adrogaretur, simili modo in potestatem adrogatoris rediguntur.

grembo materno D.1,7,15,0

sono ricondotti nella potestà dell'arrogatore in modo simile, anche quelli che ritornino dalla prigionia di guerra, o che erano ancora nel **grembo materno** allorché il padre venne arrogato.

Qui in **utero** est, perinde ac si in rebus humanis esset custoditur, quotiens de commodis ipsius partus quaeritur:

utero D.1,5,7,0

Ogni volta che si pongono quesiti sui vantaggi del concepito stesso, <va osservato che> chi è nell'**utero** è protetto come se fosse fra le cose umane;

UTILIS

altero modo, quod omnibus aut pluribus in quaque civitate **utile** est, ut est ius civile.

utile D.1,1,11,0
in un altro modo, si dice diritto ciò che è **utile** a tutti o ai più in ciascuna città, come è il diritto civile;

UTILITAS

nam praefectus annonae et vigilum non sunt magistratus, sed extra ordinem **utilitatis** causa constituti sunt.

utilità D.1,2,2,33
Infatti, i prefetti dell'annona e dei vigili non sono magistrati, ma sono stati istituiti all'infuori dell'ordine magistratuale, per ragioni di **utilità**.

UTIQUE

Non tantum cum quis adoptat, sed et cum adrogat, maior esse debet eo, quem sibi per adrogationem vel per adoptionem filium facit, et **utique** plene pubertatis:

almeno D.1,7,40,1
Non solamente allorché qualcuno adotta, ma anche quando arrega, dev'essere maggiore <di età>, e **almeno** di una piena pubertà, rispetto a colui che egli rende figlio suo per mezzo dell'adozione o dell'arrogazione:

neque responsa **utique** signata dabant

in ogni caso D.1,2,2,49
e non davano **in ogni caso** responsi firmati,

UTOR

quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes <populos> peraeque custoditur vocaturque ius gentium, quasi quo iure omnes gentes **utuntur**.

fare uso D.1,1,9,0
Invece quel diritto che la ragione naturale ha costituito tra tutti gli uomini, questo è ugualmente custodito presso tutti i popoli ed è chiamato diritto delle genti, come a dire diritto di cui **fanno uso** tutte le genti.

et fere populus annis prope centum hac consuetudine **usus** est.

usare D.1,2,2,6
E il popolo **usò** questa consuetudine pressappoco per cento anni.

UTPOTE

quae res a iure gentium originem sumpsit, **utpote** cum iure naturali omnes liberi nascerentur nec esset nota manumissio, cum servitus esset incognita:

in quanto D.1,1,4,0
La qual cosa prese origine dal diritto delle genti, **in quanto** secondo il diritto naturale tutti nascerebbero liberi e non sarebbe nota la manumissione, essendo sconosciuta la servitù:

UXOR

nam qui ex me et **uxore** mea nascitur, in mea potestate est:

moglie D.1,6,4,0
Infatti, colui che nasce da me e da mia **moglie** è in

mia potestà;

VACO

ceteri autem ad hunc vel in latenti ius civile retinere cogitabant vel solebant consultatoribus **vacare** potius quam discere volentibus se praestabant.

occuparsi D.1,2,2,35
gli altri, fino a lui, o pensavano di conservare il diritto civile in segreto, o solevano **occuparsi** di coloro i quali li consultavano piuttosto che prestarsi a chi voleva imparare.

VALDE

nam **valde** inhumanum est a nemine accipere, sed passim vilissimum est et omnia avarissimum.

assai D.1,16,6,3
Infatti è **assai** inumano non accettare da nessuno, ma è vilissimo farlo senza distinzione ed è molto avido accettare tutto".

VALETUDO

sed mihi videtur, quod et Scaevola probat, si constet maritum aliquamdiu cum uxore non concubuisse infirmitate interveniente vel alia causa, vel si ea **valetudine** pater familias fuit, ut generare non possit, hunc, qui in domo natus est, licet vicinis scientibus, filium non esse.

condizione di salute D.1,6,6,0
Ma a me sembra ciò che anche Scevola approva, cioè che, se consti che il marito per un certo tempo non abbia giaciuto con la propria moglie per una infermità intervenuta o per altra causa, o se il padre di famiglia sia stato in **condizione di salute** tale da non potere generare, quello che nella casa è nato, sebbene i vicini credano <altrimenti>, non è suo figlio.

nisi forte morbus aut **valetudo** in causa sit aut alia iusta causa adrogandi, veluti si coniunctam sibi personam velit adoptare.

stato di salute D.1,7,15,2
a meno che eventualmente non sia in causa una malattia o lo **stato di salute**, ovvero una giusta causa per arrogare, come ad esempio se voglia adottare una persona con lui imparentata.

VARIUS

hique constituti sunt **vario** numero:

variabile D.1,2,2,25
Costoro vennero istituiti in numero **variabile**:

Quaedam naturali iure communia sunt omnium, quaedam universitatis, quaedam nullius, pleraque singulorum, quae **variis** ex causis cuique adquiruntur.

vario D.1,8,2,0
le più numerose sono dei singoli, le quali vengono acquistate a ciascuno in base a **varie** cause.

VEL

Ius civile est, quod neque in totum a naturali **vel** gentium recedit nec per omnia ei servit:

o D.1,1,6,0
Il diritto civile è quello che non si discosta in tutto dal diritto naturale **o** delle genti, né in tutte le cose lo asseconda:

vel quia tribuum suffragio creabantur.

oppure D.1,2,2,20
oppure perché venivano creati con il suffragio delle tribù.

VELUT (VELUTI)

Veluti erga deum religio: ut parentibus et patriae pareamus:

ad esempio D.1,1,2,0
 <È di diritto delle genti> **ad esempio** la religione verso Dio affinché obbediamo ai genitori e alla patria

Filius familias in publicis causis loco patris familias habetur, **veluti** ut magistratum gerat, ut tutor detur.

come ad esempio D.1,6,9,0
 Il figlio di famiglia, negli affari pubblici, è considerato in posizione di padre di famiglia, **come ad esempio** per gerire la magistratura e per venire assegnato quale tutore.

incipiente igitur partu existens condicio efficit, ut ex libera edatur quod postea nascitur, **veluti** si quaelibet alia condicio libertati mulieris adposita parturiente ea existat.

come se D.1,5,15,0
 Quindi, la condizione esistente quando comincia il parto fa sì che sia dato alla luce da una libera quello che nasce dopo, **come se**, apposta alla libertà della donna una qualsiasi altra condizione, questa sia già esistente mentre ella partoriva.

Sextum Aelium etiam Ennius laudavit et exstat illius liber qui inscribitur "tripertita", qui liber **veluti** cunabula iuris continet:

per così dire D.1,2,2,38
 Anche Ennio fece le lodi di Sesto Elio, e di costui è rimasto un libro che si intitola Tripartito, libro che contiene, **per così dire**, la culla del diritto;

Sed et ea, quae longa consuetudine comprobata sunt ac per annos plurimos observata, **velut** tacita civium conventio non minus quam ea quae scripta sunt iura servantur.

quale D.1,3,35,0
 Ma anche quel diritto (iura), che è stato pienamente confortato da una lunga consuetudine ed è stato osservato per moltissimi anni, viene osservato, **quale** tacita convenzione dei cittadini, non meno del diritto che è stato scritto.

ea **velut** contumelia Servius tactus operam dedit iuri civili et plurimum eos, de quibus locuti sumus, audiit, institutus a Balbo Lucilio, instructus autem maxime a Gallo Aquilio, qui fuit Cercinae:

sorta di D.1,2,2,43
 Colpito da quella **sorta di** oltraggio, Servio si dedicò al diritto civile ed ascoltò moltissimo i giuristi di cui abbiamo parlato;

VELUTI SI

veluti si mulier monstrosum aliquid aut prodigiosum enixa sit.

come nel caso in cui D.1,5,14,0
come nel caso in cui una donna abbia partorito un essere mostruoso o prodigioso.

VENDITIO

Illicitas exactiones et violentia factas, et extortas metu **venditiones** et cautiones vel sine pretii numeratione prohibeat praeses provinciae.

vendita D.1,18,6,0
 Il preside della provincia proibisca le esazioni illecite e fatte con la violenza, e le **vendite** e le stipulazioni cauzionali estorte col timore o senza il versamento in contanti del prezzo.

VENDO

Servi ex eo appellati sunt, quod imperatores captivos **vendere** ac per hoc servare nec occidere solent:

vendere D.1,5,4,2
 I servi sono così chiamati, perché i comandanti militari vincitori sogliono **vendere**, e, in questo modo, con-servare e non uccidere i prigionieri;

VENEO

iure civili, si quis se maior viginti annis ad pretium participandum **venire** passus est:

vendere D.1,5,5,1
 per diritto civile, se qualcuno, maggiore di venti anni, si è lasciato **vendere** per spartire il prezzo;

VENIA

ideo et libertus civitatis non habet necesse **veniam** edicti petere, si vocet in ius aliquem ex civibus.

permesso D.1,8,6,1
 Pertanto, anche il liberto di una città, se chiami in giudizio qualcuno dei cittadini, non ha necessità di richiedere il **permesso** previsto dall'editto.

si vero, ut plerumque adsolet, intervallis quibusdam sensu saniore, non forte eo momento scelus admiserit nec morbo eius danda sit **venia**, diligenter explorabis et si quid tale compereris, consules nos, ut aestimemus, an per immanitatem facinoris, si, cum posset videri sentire, commiserit, supplicio adficiendus sit.

scusante D.1,18,14,0
 Esplorerai diligentemente se invero, come per lo più suole, avendo alcuni intervalli di più sana coscienza, egli non abbia eventualmente commesso l'atto scellerato in quel momento, e non debba essere data **scusante** per la sua malattia;

VENIO

honorarium dicitur, quod ab honore praetoris venerat.

derivare D.1,2,2,10
 è detto "onorario" perché era **derivato** della carica (honor) del pretore.

namque nisi fallor istae praefationes et libentius nos ad lectionem propositae materiae producunt et cum ibi **venerimus**, evidentioem praestant intellectum.

giungere D.1,2,1,0
 Infatti, se non mi sbaglio, queste prefazioni ci introducono più volentieri alla lettura della materia proposta e, una volta **giunti** ad essa, garantiscono una comprensione più evidente.

Ius autem civile est, quod ex legibus, plebis scitis, senatus consultis, decretis principum, auctoritate prudentium **venit**.

provenire D.1,1,7,0

Ora, il diritto civile, è quello che **provieni** dalle leggi, dai plebisciti, dai senatoconsulti, dai decreti dei principi, dall'autorità dei giuristi.

Senatus consulto cavetur, ut de his, quae provincias regentes, comites aut libertini eorum, antequam in provinciam **venerint**, contraxerunt, parcissime ius dicatur, ita ut actiones, quae ob eam causam institutae non essent, posteaquam quis eorum ea provincia excesserit, restituerentur.

venire D.1,18,16,0

Da un senatoconsulto si prevede che si eserciti la giurisdizione assai misuratamente su ciò che contrassero i governanti delle province, i membri del seguito o i libertini di essi, prima di **venire** nella provincia, così che, dopo che qualcuno di loro sia uscito da quella provincia, siano restituite le azioni, che per tal causa non fossero state instaurate.

VENTER

nec interest iustis nuptiis concepit an volgo, quia non debet calamitas matris nocere ei qui in **ventre** est.

ventre D.1,5,5,2

(né importa che ella abbia concepito in giuste nozze o al di fuori di esse), dal momento che la disgrazia della madre non deve nuocere a colui che è nel suo **ventre**.

VERBERO

neque enim animadvertendi coercendi vel atrociter **verberandi** ius habet.

fustigare D.1,16,11,0

egli infatti né ha diritto di punire <gravemente> né di esercitare la coercizione o di **fustigare** atrocemente.

VERBOSUS

Facturus legum vetustarum interpretationem necessario prius ab urbis initiis repetendum existimavi, non quia velim **verbosus** commentarios facere, sed quod in omnibus rebus animadverto id perfectum esse, quod ex omnibus suis partibus constaret:

prolisso D.1,2,1,0

Nell'accingermi a fare l'interpretazione delle antiche leggi, stimai che necessariamente, in primo luogo, occorresse ricercare dagli inizi dell'Urbe, non perché voglia fare commentari **prolissi**, ma poiché in tutte le cose constato che è perfetto <solo> ciò che consti di tutte le sue parti:

VERBUM

Scire leges non hoc est **verba** earum tenere, sed vim ac potestatem.

parola D.1,3,17,0

Conoscere le leggi non è avere presenti le loro **parole**, ma la loro forza e potestà.

VERE

verius est enim more maiorum iurisdictionem quidem transferri, sed merum imperium quod lege datur non posse

transire:

veramente D.1,21,1,1

Secondo il costume dei <nostri> antenati, è infatti più **vero** che la giurisdizione si trasferisce, ma il mero imperio, che è dato dalla legge, non può passare:

VERECUNDE

Quod autem dictum est, ut servos de dominis querentes praefectus audiat, sic accipiemus non accusantes dominos (hoc enim nequaquam servo permittendum est nisi ex causis receptis) sed si **verecunde** expostulent, si saevitiam, si durtiam, si famem, qua eos premant, si obscenitatem, in qua eos compulerint vel compellant, apud praefectum urbi exponant.

in modo discreto D.1,12,1,8

non i servi i quali accusino i padroni (ciò infatti in nessun modo è da permettersi al servo, salvo per le cause ammesse), ma se i servi richiedano soddisfazione **in modo discreto**;

VERITAS

Veritas rerum erroribus gestarum non vitatur:

verità D.1,18,6,1

La **verità** delle cose non è viziata dagli errori degli atti pubblici;

VERO

quod **vero** naturalis ratio inter omnes homines constituit,

invece D.1,1,9,0

Invece quel diritto che la ragione naturale ha costituito tra tutti gli uomini,

Quod **vero** contra rationem iuris receptum est, non est producendum ad consequentias.

invero D.1,3,14,0

Invero, ciò che è stato recepito contro la ragione del diritto, non è da condurre innanzi, a conseguenze.

VERSO

itaque reliquit quadringenta volumina, ex quibus plurima inter manus **versantur**.

arrotolare e srotolare D.1,2,2,47

Cosicché lasciò quattrocento volumi, moltissimi dei quali vengono ancora **arrotolati e srotolati** tra le mani <dei lettori>.

denique nec **versantur** omnino scripta eorum inter manus hominum, sed Servius libros suos complevit, pro cuius scriptura ipsorum quoque memoria habetur.

circolare D.1,2,2,42

anzi i loro scritti non **circolano** per nulla tra le mani del pubblico, ma Servio ne riempì i suoi libri, ed attraverso i suoi scritti si ha memoria anche di quelli.

Solent ad praefecturam urbis remitti etiam tutores sive curatores, qui male in tutela sive cura **versati** graviore animadversione indigent, quam ut sufficiat eis suspectorum infamia:

condurre D.1,12,1,7

Alla prefettura dell'Urbe sogliono essere rimessi

anche i tutori o i curatori i quali, non essendo per essi sufficiente l'infamia dei tutori o curatori sospetti, necessitano di una punizione più grave essendosi **condotti** male nella tutela o nella cura:

namque eum dixisse turpe esse patricio et nobili et causas oranti ius in quo **versaretur** ignorare.

occupare D.1,2,2,43
il quale infatti disse che era vergognoso per un patrizio, per un nobile, per uno che perora cause, ignorare quel diritto di cui pur si **occupava**.

VERTO

In adrogationibus cognitio **vertitur**, num forte minor sexaginta annis sit qui adrogat, quia magis liberorum creationi studere debeat:

vertere D.1,7,15,2
Nelle arrogazioni, la cognizione **verte** su ciò, se eventualmente l'arrogatore sia minore di sessant'anni, poiché dovrebbe cercare piuttosto la procreazione di figli, a meno che eventualmente non sia in causa una malattia o lo stato di salute, ovvero una giusta causa per arrogare, come ad esempio se voglia adottare una persona con lui imparentata.

VERUM

sane non omnes quaestores provincias sortiebantur, **verum** excepti erant candidati principis:

invero D.1,13,1,2
erano **invero** eccettuati i candidati del principe:

et hoc non tantum in naturalibus, **verum** in adoptivis quoque iuris est.

ma anche D.1,6,5,0
E ciò è in base al diritto non solamente nei riguardi dei figli naturali, **ma anche** nei riguardi degli adottivi.

VERUS

sed eum, qui posteaquam pater eius de senatu motus est, concipitur et nascitur, Proculus et Pegasus opinantur non esse quasi senatoris filium, quorum sententia **vera** est:

vero D.1,9,7,1
E il loro parere è **vero**.

VESTIGIUM

In omni fere iure finita patris adoptivi potestate nullum ex pristino retinetur **vestigium**:

traccia D.1,7,13,0
Finita la potestà del padre adottivo, della <condizione> precedente non è conservata alcuna **traccia** pressochè in ogni situazione giurica;

VESTIMENTUM

Adversus capsarios quoque, qui mercede servanda in balineis **vestimenta** suscipiunt, iudex est constitutus, ut, si quid in servandis vestimentis fraudulenter admiserint, ipse cognoscat.

vestito D.1,15,3,5
<Il prefetto dei vigili> è anche istituito giudice avverso i guardarobieri che nei bagni, per mercede, accettano i **vestiti** da conservare, affinché egli

stesso conosca, se abbiano commesso qualcosa con inganno nel conservare i vestiti.

VESTIS

corporales hae sunt, quae tangi possunt, veluti fundus homo **vestis** aurum argentum et denique aliae res innumerabiles:

veste D.1,8,1,1
Sono corporali le cose che si possono toccare, come un fondo, un uomo, una **veste**, l'oro, l'argento, e in breve altre innumerevoli cose.

VETO

Legis virtus haec est imperare **vetare** permittere punire.

vietare D.1,3,7,0
comandare, **vietare**, permettere, punire.

VETUS

nam cum apud **veteres** dictatoribus ad tempus summa potestas crederetur et magistris equitum sibi eligerent, qui adsociati participales curae ac militiae gratia secundam post eos potestatem gerent:

antico D.1,11,1,0
Infatti, mentre presso gli **antichi** la somma potestà era affidata a tempo ai dittatori, e questi si sceglievano i maestri dei cavalieri, che, associati come partecipi dell'amministrazione e della milizia, gestivano la seconda potestà dopo di essi

VETUSTUS

Facturus legum **vetustarum** interpretationem necessario prius ab urbis initiis repetendum existimavi,

antico D.1,2,1,0
Nell'accingermi a fare l'interpretazione delle **antiche** leggi, stimai che necessariamente, in primo luogo, occorresse ricercare dagli inizi dell'Urbe,

VEXO

Ne tenuis vitae homines sub praetextu adventus officiorum vel militum, lumine unico vel brevi suppellectili ad aliorum usus translatis, iniuriis **vexentur**, praeses provinciae providebit.

vessare D.1,18,6,5
Il preside della provincia provvederà affinché, sotto il pretesto dell'arrivo di uffici o di soldati, gli uomini di vita umile, non siano ingiuriosamente **vessati** si da trasferire all'uso di altri l'unico lume o la poca suppellettile.

VIA

Novissime sicut ad pauciores iuris constituendi **vias** transisse ipsis rebus dictantibus videbatur per partes, evenit, ut necesse esset rei publicae per unum consuli

via D.1,2,2,11
Come, imponendolo le cose stesse, si era visto che poco per volta si era passati ad un minor numero di **vie** per statuire il diritto,

VICENSIMUS

nam de legibus **vicensimae** primus conscribit:

ventesima parte D.1,2,2,44

Infatti per primo scrisse sulle leggi della **ventesima** parte <delle eredità>;

VICINUS

vel si ea valetudine pater familias fuit, ut generare non possit, hunc, qui in domo natus est, licet **vicinis** scientibus, filium non esse.

vicino D.1,6,6,0
o se il padre di famiglia sia stato in condizione di salute tale da non potere generare, quello che nella casa è nato, sebbene i **vicini** credano <altrimenti>, non è suo figlio.

VICIS

Nemo proconsulum statores suos habere potest, sed **vice** eorum milites ministerio in provinciis funguntur.

veci D.1,16,4,1
Nessuno dei proconsoli può avere proprie guardie del corpo, ma nelle province i soldati fungono le **veci** di esse.

VICTUS

vel qui in alio officio erit accipiat ematve quid nisi **victus** cottidiani causa, ad xeniola non pertinet, sed ad ea quae edulium excedant usum.

vitto D.1,16,6,3
o acquisisca qualcosa se non per il **vitto** quotidiano, non è pertinente ai piccoli doni ospitali, ma a quelle cose che eccedano l'uso commestibile.

VIDEO

A senatore in adoptionem filius datus ei qui inferioris dignitatis est, quasi senatoris filius **videtur**, quia non amittitur senatoria dignitas adoptione inferioris dignitatis, non magis quam ut consularis desinat esse.

considerare D.1,9,6,1
Il figlio dato da un senatore in adozione, a colui che è di dignità inferiore, è **considerato** come figlio di senatore, poiché la dignità senatoria non si perde con l'adozione di dignità inferiore, non più di quanto, essendo consolare, si cessi di esserlo.

Cum de consuetudine civitatis vel provinciae confidere quis **videtur**, primum quidem illud explorandum arbitror, an etiam contradicto aliquando iudicio consuetudo firmata sit.

mostrare D.1,3,34,0
Quando qualcuno **mostra** di fare affidamento sulla consuetudine della città o della provincia, giudico invero che, in primo luogo, si debba esplorare ciò:

deinde si in foro causas dicentibus nefas ut ita dixerim **videtur** esse nulla praefatione facta iudici rem exponere:

sembrare D.1,2,1,0
Quindi, se nel foro, per coloro che trattano le cause, **sembra** essere, per così dire, cosa nefasta esporre la questione al giudice senza aver fatto alcuna prefazione,

videamus itaque de his, quae alieno iuri subiectae sunt:

vedere D.1,6,1,0
Vediamo pertanto quelle che sono soggette al diritto altrui:

VIGIL

nam praefectus annonae et **vigilum** non sunt magistratus, sed extra ordinem utilitatis causa constituti sunt.

vigile D.1,2,2,33
Infatti, i prefetti dell'annona e dei **vigili** non sono magistrati, ma sono stati istituiti all'infuori dell'ordine magistratuale, per ragioni di utilità.

VIGILO

Sciendum est autem praefectum vigilum per totam noctem **vigilare** debere et coerrare calciatum cum hamis et dolabris,

vigilare D.1,15,3,3
Si deve inoltre sapere che il Prefetto dei vigili deve **vigilare** per tutta la notte e fare la ronda calzato, con ganci e accette,

VIGOR

Quod principi placuit, legis habet **vigorem**:

vigore D.1,4,1,0
Ciò che il principe ritenne bene ha **vigore** di legge,

VILIS

nam valde inhumanum est a nemine accipere, sed passim **vilissimum** est et omnia avarissimum.

vile D.1,16,6,3
Infatti è assai inumano non accettare da nessuno, ma è **vilissimo** farlo senza distinzione ed è molto avido accettare tutto".

VILLA

cum autem ex litteris tuis cognoverimus tali eum loco atque ordine esse, ut a suis vel etiam in propria **villa** custodiatur:

villa D.1,18,14,0
Inoltre, avendo cognizione dalle tue lettere che egli <vive> in un luogo e <appartiene> ad un ordine tale da essere custodito dai suoi, o anche nella propria **villa**,

VINCULUM

solum relictum est illis, ut coercere possent et in **vincula** publica duci iuberent.

carcere D.1,2,2,16
ad essi venne lasciato, solamente, di poter esercitare la coercizione e di ordinare che qualcuno sia condotto in **carcere** pubblico.

et tamen diligentius custodiendus erit ac, si putabis, etiam **vinculo** coerendus, quoniam tam ad poenam quam ad tutelam eius et securitatem proximorum pertinebit.

ceppo D.1,18,14,0
E tuttavia sarà da custodire più diligentemente e, se reputerai, sarà anche da costringere in **ceppi**, poiché ciò sarà pertinente tanto alla pena quanto alla tutela di lui e alla sicurezza dei vicini.

VINDICIAE

initium fuisse secessionis dicitur Verginius quidam, qui cum animadvertisset Appium Claudium contra ius, quod ipse ex veteri iure in duodecim tabulas transtulerat, **vindicias** filiae suae a se abdisse

possesso interinale D.1,2,2,24
Si dice che l'iniziatore della secessione sia stato un certo Virginio il quale aveva constatato che Appio Claudio, contro il diritto che lo stesso Appio Claudio aveva trasferito dall'antico diritto nelle Dodici Tavole, gli aveva negato il **possesso interinale** della figlia sua, di Virginio

VINDICO

Omnia omnino crimina praefectura urbis sibi **vindicavit**, nec tantum ea, quae intra urbem admittuntur, verum ea quoque, quae extra urbem intra Italiam, epistula divi Severi ad Fabium Cilonem praefectum urbi missa declaratur.

rivendicare D.1,12,1,0
Nella epistola del divo Severo, inviata a Fabio Cilone prefetto dell'Urbe, si dichiara che la prefettura dell'Urbe **rivendicò** a sé assolutamente tutti i crimini, non soltanto quelli commessi entro l'Urbe ma anche quelli commessi fuori dell'Urbe entro l'Italia.

VINDICTA

sed et cum uxore potest, dummodo sciat senatum Cotta et Messala consulibus censuisse futurum, ut si quid uxores eorum qui ad officia proficiscuntur deliquerint, ab ipsis ratio et **vindicta** exigatur.